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muR¤ nj®ÎfŸ Ïa¡ff«, br‹id - 6 

nkšãiy Ïu©lhkh©L bghJ¤nj®Î  -  kh®¢ / V¥uš - 2023 

fz¡F¥gÂéaš éil¡F¿¥òfŸ 

F¿¥ò : 

1  fU¥ò mšyJ Úy ãw ikædhš vGj¥g£l éilfŸ k£L« kÂ¥ÕL brŒjš nt©L« 

2. gFÂ1 š bfhL¡f¥g£LŸs eh‹F éilfëš äfÎ« V‰òila éilæidnj®ªbjL¤J 

F¿p£Ll‹ éilæidÍ« nr®¤J vGj¥g£oU¡f nt©L«. 

bkh¤j kÂ¥bg©fŸ 90 

                                            gFÂ - I                                                      20×1=20 

rçahd éilia¤ nj®ªbjL¤J vGJf.  

A tif B tif 

1 m 2 : 3 1 M ãWtd¥  g©ò¡TWfŸ 

2 Ï M©L¡F  6  % 2 m bghW¥òfŸ 

3 Ï  % 3,00,000 3 m 2 : 3 

4 < eilKiw  Kjš 4 Ï Mjha« 

5 M e‰bga® xU òydhfh¢ brh¤J 5 < eilKiw  Kjš 

6 m 15 6 Ï MÍŸ cW¥Ãd® f£lz« 

7 m 6  kl§F 7 m T£lhëæ‹ CÂa« 

8 <  Kjèd¡ fh¥ò fz¡»‰F 8 m éyF« T£lhëæ‹ fl‹ f/F 

9 M ãWtd¥  g©ò¡TWfŸ 9 M % 30 000 

10 M 
mid¤J T£lhëfë‹ Kjš 
fz¡»‰F 

10 < 
mYtyf¥ ga‹gh£o‰fhf t§»æš 
ÏUªJ vL¤j buh¡f« 

11 M % 30,000 11 < Ú©l fhy¡ fl‹ Ô®¡F« Âw‹ 

12 < Ú©l fhy¡ fl‹ Ô®¡F« Âw‹ 12 Ï Âahf« brŒj T£lhëfŸ 

13 < 
mYtyf¥ ga‹gh£o‰fhf t§»æš 
ÏUªJ vL¤j buh¡f« 

13 m 6  kl§F 

14 Ï Mjha« 14 m 15 

15 m bghW¥òfŸ 15 <  Kjèd¡ fh¥ò fz¡»‰F 

16 Ï MÍŸ cW¥Ãd® f£lz« 16 m % 10,000 

17 m éyF« T£lhëæ‹ fl‹ f/F 17 M e‰bga® xU òydhfh¢ brh¤J 

18 Ï Âahf« brŒj T£lhëfŸ 18 Ï M©L¡F  6  % 

19 m T£lhëæ‹ CÂa« 19 M 
mid¤J T£lhëfë‹ Kjš 
fz¡»‰F 

20 m % 10,000 20 Ï  % 3,00,000 
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gFÂ - II 
vitnaD« VG édh¡fS¡F éilaë¡fÎ«.        (f£lha« éilaë¡f nt©oa  édh v© 30 ) 

7×2=14 

21 1. buh¡f¡ fz¡F  
2. MŸrh® fz¡F 2 

22 1. kÂ¥óÂa«,  
2. mw¡bfhil 
3. jâ¡if¡ f£lz« 
4. éisah£L¥ bghUŸfŸ th§»aJ 
5. m¢R k‰W« vGJbghUŸ 
6. mŠrš k‰W« öJ mŠrš f£lz« 
7. bjhl® éisah£L¥ ngh£o, - éisah£L, éisah£L¥ngh£o,  

nfë¡if k‰W« Á‰W©o¢ bryÎfŸ                                   (VnjD« eh‹F) 
(ntW tUthæd bryÎfŸ vGÂæUªjhY« kÂ¥bg© tH§fyh«) 

4×½=2 
 

23 1. Ïyhg¥g»®Î é»j¤Âš kh‰w« V‰gL« nghJ 
2. T£lh©ik ãWtd¤Âš òÂa T£lhë nr®¡f¥gL« nghJ 
3. T£lhë xUt® ãWtd¤ij é£L éyF« nghJ mšyJ T£lhë xUt® 

Ïw¡F«nghJ. 
4. xU T£lh©ik ãWtd¤ij fiy¡F« nghJ                 (VnjD« Ïu©L) 

2×1=2 
 

24 Ïwªj T£lhëæ‹ Kjš f/F   (g) xxxx 

 Ïwªj T£lhëæ‹ ãiwnt‰whs® f/F   xxxx 
2 

25 btëæl¥g£l  g§Ffë‹ v©â¡ifia él é©z¥Ã¡f¥g£l g§Ffë‹ 
v©â¡if mÂfkhf ÏUªjhš mJ äif x¥g« MF«. 

2 

26 
Ú®ik¢ brh¤JfS¡F«, el¥ò¥ bghW¥òfS¡FKŸs é»jh¢rhu« éiuÎ é»j« MF«. 2 

27 1  ehnsL ( F¿¥ngL)       2.ngnuL         3. ÏU¥ghŒÎ   
4. Ïyhg m¿¡if    5. ÏU¥ò ãiy¡ F¿¥ò    6.buh¡f X£l m¿¡if         (VnjD« IªJ)                                         

2 

28 2021 or«g® 31 M« ehnshL KotilÍ« M©L¡fhd Ïyhg e£l m¿¡if 
étu« % 

31.12.2021 m‹W ÏWÂ Kjš 
T£Lf: vL¥òfŸ 
 
fê¡f:  TLjš Kjš 
rçf£l¥g£l ÏWÂ Kjš 
fê¡f:  1.1.2021 m‹W bjhl¡f Kjš 
Ïyhg« 

3,60,000 
50,000 

4,10,000 
20,000 

3,90,000 
2,60,000 
1,30,000 

(ntW Kiwæš fz¡ÑL brŒÂUªjhY« KG kÂ¥bg© tH§fyh«.) 

 
 
2 
 
 
 
 

29 
vL¥òfŸ ÛJ t£o = bkh¤j vL¥ò¤ bjhif × t£o Åj«× 

ruhrç fhy« 
12 

       bkh¤j vL¥ò¤ bjhif = 12,000 × 2 =24,000 

   24,000 × 
10 

× 
9 

 = % 1,800 
100 12 

 

1 
 
 
1 

30         bfhŸKjš M©Lfë‹ 
v©â¡if 

1,20,000 
= 3 M©LfŸ 

40,000 
(ntW Kiwæš fz¡ÑL brŒÂUªjhY« KG kÂ¥bg© tH§fyh«.) 

 

2 

gFÂ - III 
vitnaD« VG édh¡fS¡F éilaë¡fÎ«.               
  (f£lha« éilaë¡f nt©oa  édh v© 40 )    7×3=21 

31 1.elto¡iffis¥ gÂÎ brŒjš    2.guhkç¡f¥gL« fz¡»‹ tiffŸ 
3 ÏU¥ghŒÎ jahç¤jš   4.rçahd Ïyhg e£l« fz¡»Ljš 
5.ãÂãiyia¡ f©l¿jš   6 bghUªJ« j‹ik 
7.e«gf¤ j‹ik    8.V‰ò¤ j‹ik          (VnjD« 3 és¡f¤Jl‹) 

3 
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32 1. kÂ¥óÂa«                                         - tUthæd« 
2. éisa£L cgfuz«  th§Fjš       - Kjèd« 
3. üyf¤Â‰F ò¤jf§fŸ th§Fjš    – Kjèd« 

3×1=3 

33 Kjš  ÛJ t£o = Kjš bjhif  × t£o Åj«× t£o¡Fça fhy«  
mªnjhâ Kjš ÛJ t£o 

bjhl¡f Kjš         = 60,000  × 
6         

   =   %  3,600 100  

TLjš  Kjš          = 10,000  × 
6 

× 
9 

   =   %    450 
100 12 

                                Kjš  ÛJ t£o    =   %  4,050 
m¡g® Kjš ÛJ t£o 

bjhl¡f Kjš       = 40,000  × 
6         

   =   %  2,400 100  

TLjš  Kjš        = 5,000  × 
6 

× 
6 

   =   %    1 50 
100 12 

                              Kjš  ÛJ t£o    =   %  2,550 
 

3 

34 1. ãWtd¤Â‹ Ïyhg«  <£L«  Âw‹ 
2. éahghu ãWtd¤¤Â‹ rhjfkhd mikél« 
3. ešy jukhd bghU£fŸ k‰W« nritfŸ tH§Fjš 
4. éahghu ãWtd¤Â‹ fhy msÎ 
5. Âwik äF nkyh©ik 
6. ngh£oæ‹ msÎ 
7. Ãw fhuâfŸ    (VnjD« 6) 

6×½=3 
 

35 

m) 

ehŸ étu« g‰W  % tuÎ  % 
 rh« Kjš    f/F                 g 

n#h° Kjš     f/F            g 
      e‰bga®   f/F 
(e‰bga® KGtijÍ« ngh¡bfGÂaJ) 

12,000 
8,000 

 
 

20,000 

     

M) 

 rh« Kjš    f/F                 g 
n#h° Kjš     f/F            g 
      e‰bga®   f/F 
(e‰bgaçš % 10,000 ngh¡bfGÂaJ) 

6,000 
4,000 

 
 

10,000 

 

1 ½ 
 
 

1 ½ 
 

36 g§»‹ miH¡f¥g£l kÂ¥ig él, mÂkhf¥ bgw¥g£l bjhif miH¥ò K‹gz« 
MF«.  ÏJ g§F é©z¥g« mšyJ g§F xJ¡ÑL g§F miH¥ò¡ fz¡»š 
mÂfkhf¥ bgw¥g£l bjhif MF«.  mÂfkhf bgw¥g£l bjhif ÂU¥Ãaë¡f 
nt©L«  mšyJ  vÂ®fhy¤Âš brY¤j nt©oa bjhifæš rçf£l nt©L«.   

(ntW fU¤J¡fŸ ÏUªjhY« KG kÂ¥bg©fŸ tH§fyh«) 

3 

37 
Fkh® ãWk¤Â‹ bghJ msÎ tUkhd m¿¡if 

étu« bjhif rjÅj« 
é‰gid _y« bg‰w tUthŒ 
T£Lf  Ïju tUkhd« 

5,00,000 
20,000 

100 
4 

bkh¤j tUthŒ 
fê¡f bryÎfŸ 

5,20,000 
3,00,000 

104 
60 

tç¡F K‹d® cŸs Ïyhg« 2,20,000 44 
 

 
 
3 

38 ehŸ étu« g‰W  % tuÎ  % 

 

bghJ¡fh¥ò  f/F            g 
       éé‹ Kjš   f/F             
       Aç Kjš    f/F             
       #hŒ Kjš    f/F             
(bghJ¡fh¥ig kh‰¿aJ) 

60,000  
20,000 
20,000 
20,000 

 

3 
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39 1. bgWjš rh‹whtz« 
2. brY¤jš rh‹whtz« 
3. vÂ®¥gÂÎ rh‹whtz« 
4. bfhŸKjš rh‹whtz« 
5. é‰gid rh‹whtz« 
6. cça F¿¥ngL rh‹whtz« 

6×½=3 
 

40 
Ït‰iw vëÂš buh¡fkhf kh‰w ÏayhJ.  
(Ïj‰F bjhl®òila és¡f« ÏU¥Ã‹ KG kÂ¥bg© tH§fyh«)  

3 

gFÂ - IV 
mid¤J édh¡fS¡F«  éilaë¡fÎ«.                                                                      7×5=35 

41 
m) 31.03.2019 M« ehisa ãiya¿¡if 

bghW¥òfŸ % brh¤JfŸ % 
t§» nkštiu¥g‰W 
flÜªnjh® 
brY¤j‰Fça kh‰W¢Ó£L 
Kjš 

50,000 
90 000 

2,40,000 
4,20,000 

fldhëfŸ 
bgWj‰Fça kh‰W¢Ó£L 
fâå 
ÏaªÂu« 
ru¡»U¥ò 
if buh¡f« 

1,80,000 
70,000 
30,000 

3,00,000 
1,60,000 

60,000 
8,00,000 8,00,000 

2019 kh®¢ 31 M« ehnshL KotilÍ« M©L¡fhd Ïyhg e£l m¿¡if 
étu« % 

ÏWÂ Kjš 
T£Lf vL¥òfŸ 
 
fê¡f TLjš Kjš 
 
fê¡f 1.1.2021 m‹W bjhl¡f Kjš 
                              Ïyhg« 

4,20,000 
30,000 

4,50,000 
40,000 

4,10,000 
1,20,000 
2,90,000 

(Ïyhg« ntWKiwæš fz¡»£oUªjhY« kÂ¥bg© tH§fyh«) 
(mšyJ) 

 
3 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 

41 
M) 

kWkÂ¥Õ£L f/F 
étu« % étu« % 

ru¡»U¥ò f/F 
miwfy‹ f/F 
Ia¡fl‹ f/F 
kWkÂ¥Ã£L Ïyhg« 
Ïuh#‹ Kjš f/F                1,575 
bršth Kjš f/F                  525 

2,000 
100 
800 

 
 

2,100 

f£ll« f/F 5,000 

5,000 5,000 
 

Kjš fz¡F 
étu« Ïuh#‹ bršth fnzr‹ étu« Ïuh#‹ bršth fnzr‹ 

Ïyhg e£l 
f/F 

 
 

ÏU¥ò Ñ/Ï 

 
7 500 

 
 

27,075 

 
2,500 

 
 

15,025 

 
-- 

 
 

10,000 

ÏU¥ò Ñ/bfh 
t§»  f/F 
kWkÂ¥Õ£L       
              f/F 
bghJ¡fh¥ò  
              f/F 

30,000 
-- 

 

1,575 
 

3,000 

16,000 
-- 

 

575 
 

1,000 

-- 
10,000 

 

-- 
 

-- 
 34,575 17,525 10,000  34,575 17 525 10,000 

 

 
 
 
 
1 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

2 
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1.04.2017 M« ehisa ÏU¥òãiy¡ F¿¥ò 
bghW¥òfŸ % % brh¤JfŸ % % 
Kjš f/F 

Ïuh#‹ 
bršth 

fnzr‹ 
flÜªnjh® 

 
27,075 
15,025 
10,000 

 
 
 

52,100 
37,500 

f£ll« 
T£Lf : kÂ¥ng‰w« 
miwfy‹ 
fê¡f : kÂ¥ò Fiw¥gò 
ru¡»U¥ò 
fê¡f :  kÂ¥òFiw¥ò 
fldhëfŸ 
fê¡f :  Ia¡fl‹ 
bg.kh.Ó£L 
t§» buh¡f« 
T£Lf : fnzr‹ Kjš 

25,000 
5,000 
1,000 

100 
20,000 

2,000 
16,000 

800 
 

12,500 
10,000 

 
30,000 

 
900 

 
18,000 

 
15,200 
3,000 

 
22,500 

  89,600   89,600 

 
 

 
 
 
 
 

2 
 
 

 
 

42 
m) 

bgWj‰Fça kh‰W¢Ó£L fz¡F 
étu« % étu« % 

ÏU¥ò Ñ/bfh 
fldhëfŸ f/F 
(kh‰W¢Ó£L bg‰wJ) 

60,000 
2,05,000 

buh¡f¡ f/F 
fldhëfŸ f/F (kh‰W¢Ó£L 
kW¡f¥g£lJ) 
ÏU¥ò Ñ/Ï 

1,60,000 
15,000 

 
90,000 

 2,65,000  2,65,000 
 

bkh¤j¡ f dhëfŸ  fz¡F 
étu« % étu« % 

ÏU¥ò Ñ/bfh 
bg.kh. Ó f/F(kW¡f¥g£lJ) 
fl‹ é‰gid  f/F 

2,50,000 
15,000 

9,85,000 

buh¡f¡ f/F 
thuh¡fl‹ 
cŸÂU¥g«  f/F 
bg.kh. Ó f/F (bg‰wJ) 
ÏU¥ò Ñ/Ï 

7,25,000 
30,000 
50,000 

2,05,000 
2,40,000 

 12,50,000  12,50,000 
                               bkh¤j é‰gid = buh¡f é‰gid +fl‹ é‰gid  
                               bkh¤j é‰gid = 3,15,000  + 9,85,000  = 13,00,000 
 

(mšyJ) 

 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
1 

 

42 
M) 

1. fz¡nfLfis¥ guhkç¤jš 
2. ru¡»U¥ò nkyh©ik 
3. r«gs¥ g£oaš jahç¤jš 
4. m¿¡if cUth¡Fjš 
5. juÎ mD¥òjš k‰W« bgWjš 
6. tçéÂ¥ò                                                                                      (VnjD« 5  és¡f¤Jl‹) 

5×1=5 
 

43 
m) bgWjšfŸ k‰W« brY¤jšfŸ fz¡F 

bgWjšfŸ % brY¤jšfŸ % 
ÏU¥ò Ñ/bfh if buh¡f« 
e‹bfhil¥ bg‰wJ 
ghJfh¥ò¥ bg£lf thlif 
miwfy‹ é‰wJ 
rªjh 

20,000 
80,000 
12,000 
5,000 

10,000 

KjÄLfŸ brŒjJ 
kÂ¥óÂa« brY¤ÂaJ 
jâ¡if¡ f£lz« 
bghJ¢ bryÎfŸ 
mŠrš bryÎfŸ 
ÏU¥ò Ñ/Ï  if buh¡f« 

80,000 
3,000 
2,000 
7,000 
1,000 

34,000 
 1,27,000  1,27,000 

(mšyJ) 
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43 
M) 

i) 
 

ehŸ étu« g‰W  % tuÎ  % 
 ÏaªÂu«    f/F                      g 

        b#f‹ ãWtd¡  f/F                           
(ÏaªÂu«  th§»aJ) 

6,00,000 
 

 
6,00,000 

 b#f‹ ãWtd¡  f/F             g 
               ne®ik¥ g§F Kjš f/F 
(g§bfh‹W 10 Åj« 60,000 g§Ffis 
btëæ£lJ) 

6,00,000 
 

 
6,00,000 

 
ii) 

ehŸ étu« g‰W  % tuÎ  % 
 ÏaªÂu«    f/F                      g 

        b#f‹ ãWtd¡  f/F                           
(ÏaªÂu«  th§»aJ) 

6,00,000 
 

 
6,00,000 

 b#f‹ ãWtd¡  f/F             g 
               ne®ik¥ g§F Kjš f/F 
               g¤Âu Kidk¡  f/F 
(g§bfh‹W 10 Åj« 60,000 g§Ffis 
btëæ£lJ) 

6,00,000 
 

 
4,00,000 
2,00,000 

 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 

44 
m) 

tUthŒ k‰W« bryéd¡ fz¡F 
bryÎfŸ % tUkhd« % 

thlif 
bray® kÂ¥óÂa« 
jghš bryÎfŸ 
bghJ¢ bryÎfŸ 
m¢R , vGJbghUŸfŸ 
jâ¡if¡ f£lz« 

2,800 
15,000 

1,700 
4,350 

45,000 
5,000 

g§fhjha« bg‰wJ 
giHa brŒÂ¤jhŸ é‰wJ 
cW¥Ãd® rªjh 
ghJfh¥ò bg£lf thlif 
KjÄLfŸ Ûjhd t£o 
miwfy‹ é‰gid Ûjhd 
Ïyhg« 
g‰wh¡Fiw 

27,600 
3,000 

31,000 
8,000 
1,250 

 
600 

2,400 
 73,850  73,850 

 

5 

(mšyJ) 

44 
M) 

x¥Õ£L ãÂãiy m¿¡if 
étu« 2017 

kh®¢ 31 
2018 

kh®¢ 31 
bjhifæ‹ 

+ (m) - 
rjÅj¤Â‹ 

+ (m) - 
I. g§F _yjd« k‰W« 
bghW¥òfŸ 
1  g§Fjhu® ãÂ 
     (m) g§F Kjš 
    (M) fh¥ò« äFÂÍ« 
2.Ú©lfhy¥ bghW¥òfŸ 
    Ú©lfhy¡ fl‹fŸ 
3.el¥ò¥ bghW¥òfŸ 
    fz¡F _y«    
    brY¤jnt©oaitfŸ 

 
 
 

3,00,000 
50,000 

 
50,000 

 
 

20,000 

 
 
 

3,60,000 
50,000 

 
40,000 

 
 

12,000 

 
 
 

+ 60,000 
- 

 

-10,000 
 

 

-8,000 

 
 
 

+ 20 
- 
 

-20 
 

 

-40 

bkh¤j« 4,20,000 4,62,000 +42,000 +10 
II. brh¤JfŸ 
1.Ú©lfhy¢ brh¤JfŸ 
     (m) ãiy¢ brh¤JfŸ 
     (M) Ú©lfhy   KjÄLfŸ 
2.el¥ò¢ brh¤JfŸ 
 ru¡»U¥ò 
 buh¡f« k‰W«    buh¡Â‰F¢ 
rkkhditfŸ 

 
 

2,50,000 
50,000 

 
80,000 

 
40,000 

 
 

2,90,000 
40,000 

 
1,00,000 

 
32,000 

 
 

+ 40,000 
- 10,000 

 
+ 20,000 

 
-8,000 

 
 

+ 16 
- 20 

 
+ 25 

 
- 20 

bkh¤j« 4,20 000 4,62,000 + 42,000 + 10 
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45 
m) 

i) 

ehŸ étu« g‰W  % tuÎ  % 
 enuZ Kjš f/F   g 

 kâ Kjš f/F g 
K¤J Kjš f/F g 
 e‰bga® f/F 
(e‰bga® KGtijÍ« ngh¡bfGÂaJ) 

16,000 
16,000 
8,000 

 
 
 

40,000 

     

ii) 

 enuZ Kjš f/F   g 
 kâ Kjš f/F g 
K¤J Kjš f/F g 
 e‰bga® f/F 
(e‰bga® ghÂia ngh¡bfGÂaJ) 

8,000 
8,000 
4,000 

 
 
 

20,000 

(mšyJ) 

 
5 
 
 
 

45 
M) F¿ŠÁ tiuaW ãWtd¤Â‹ ngh¡F rjé»j§fŸ 

étu« 
2015-

16 
2016-

17 
2017-

18 
2015-

16 
2016
-17 

2017-
18 

é‰gid _y« bg‰w tUthŒ 
T£Lf  Ïju tUkhd« 

120 
50 

132 
38 

156 
65 

100 
100 
100 
100 
100 

110 
76 
100 
135 
50 

130 
130 
130 
123 
140 

bkh¤j tUkhd« 
fê¡f bryÎfŸ 

170 
100 

170 
135 

221 
123 

Ïyhg« 70 35 98 
 

5 

46 
m) 

1. fz¡Ffë‹ v©â¡if 
2. Kjš bjhifæš kh‰w« 
3. ÏWÂ ÏU¥ò 
4. rçf£Ljš                                                  (és¡f¤Jl‹)      

(mšyJ) 

5 

46 
M) 

rçf£l¥g£l Ïyhg« fz¡»Ljš 
étu« 2016 2017 2018 

Ïyhg« 
fê¡f ÂU«g ÂU«g ãfHh tUkhd« 

46,000 
5,000 

44,000 
- 

50,000 
- 

 
fê¡f ÏWÂ¢ ru¡»U¥ò mÂfkhf kÂ¥Ãl¥g£lJ 

41,000 
- 

44,000 
10,000 

50,000 
- 

 
T£Lf bjhl¡f¢ ru¡»U¥ò mÂfkhf kÂ¥Ãl¥g£lJ 

41,000 
- 

34,000 
- 

50,000 
10,000 

rçf£l¥g£l Ã‹ Ïyhg« 41,000 34,000 60,000 
(ntW Kiwæš rçf£l¥g£l Ïyhg« fz¡ÑL brŒÂæUªjhY« cça kÂ¥bg© tH§fyh«.) 

  ruhrç Ïyhg« = 
bkh¤j Ïyhg« 

M©Lfë‹ v©â¡if 
 

  ruhrç Ïyhg« = 
41,000+34,000+60,000 

= 
1,35,000 

= %.45,000 
3 3 

e‰bga® = ruhrç Ïyhg«  ×  bfhŸKjš M©Lfë‹ v©â¡if 
                                       = 45,000 × 2 = %.90,000 

 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 
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47 
m) òuh»u° tiuaW ãWk¤Â‹ F¿¥ng£L¥ gÂÎfŸ 

ehŸ étu« g‰W %. tuÎ  %. 
 t§» f/F     g 

 ne®ik¥ g§F é©z¥g¡ f/F 
(é©z¥g¤ bjhif bg‰wJ) 

60,000  
60,000 

 ne®ik¥ g§F é©z¥g¡ f/F  g 
 ne®ik¥ g§FKjš f/F 
(g§F é©z¥g¤ bjhifia g§F Kjš fz¡»‰F 
kh‰¿aJ) 

60,000  
60,000 

 ne®ik¥ g§F xJ¡Ñ£L¡ f/F  g 
 ne®ik¥g§F Kjš f/F 
(g§F xJ¡Ñ£L¤ bjhif bgw nt©oaJ) 

1,20,000  
1,20,000 

 t§» f/F     g 
 ne®ik¥g§F xJ¡Ñ£L f/F 
(xJ¡Ñ£L¤ bjhif bg‰wJ) 

1,20,000  
1,20,000 

 ne®ik¥g§F Kjyh« miH¥ò¡ f/F   g 
 ne®ik¥ g§F Kjš f/F 
(g§F Kjyh« miH¥ò¤ bjhif bgw nt©oaJ) 

60 000  
60,000 

 t§» f/F     g 
 ne®ik¥ g§F Kjyh« miH¥ò f/F 
(g§F Kjyh« miH¥ò¤ bjhif bg‰wJ) 

60,000  
60,000 

 ne®ik¥g§F Ïu©lh«  k‰W« ÏWÂ miH¥ò¡ f/F g 
 ne®ik¥ g§F Kjš f/F 
(g§F Ïu©lh« k‰W« ÏWÂ  miH¥ò¤ bjhif bgw 
nt©oaJ) 

60,000  
60,000 

 t§» f/F     g 
 ne®ik¥g§F Ïu©lh«  k‰W« ÏWÂ miH¥ò¡ f/F 
(g§F Ïu©lh« k‰W« ÏWÂ miH¥ò¤ bjhif 
bg‰wJ) 

60,000  
60,000 

(gÂÎ k£L«  rçahf ÏU¥Ã‹ 2 kÂ¥bg©fŸ tH§fyh«) 
(mšyJ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

47 
M) 

1)  el¥ò é»j« = 
el¥ò¢ brh¤JfŸ 
el¥ò¥ bghW¥òfŸ 

 

= 
15,00,000 

= 3:1 
5,00 000 

el¥ò¢ brh¤JfŸ = ru¡»U¥ò + fz¡FfŸ _y« bgwnt©oaitfŸ + buh¡f« k‰W«    
                                   buh¡f¤Â‰F rkkhditfŸ + K‹ T£o brY¤Âa bryÎfŸ  
                    = 4,50,000+7,00,000+3,00,000+50,000 = 15,00,000 
el¥ò¥ bghW¥òfŸ = FW»a fhy fl‹fŸ + fz¡FfŸ _y« brY¤j nt©oaitfŸ +          
                                    FW»a fhy xJ¡FfŸ 

        = 1,70,000+2,50,000+30,000+50,000 = 5,00,000 
 

2) Ú®ik é»j« = 
Ú®ik¢ brh¤JfŸ 
el¥ò¥ bghW¥òfŸ 

 

= 
10,00,000 

= 2:1 
5,00,000 

Ú®ik¢ brh¤JfŸ = bkh¤j el¥ò¢ brh¤J¡fŸ – ru¡»U¥ò – K‹T£o brY¤Âa bryÎfŸ  
       = 15,00,000 – 4,50,000 – 50,000 = 10,00,000 

3 
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